
令和３年９月１５日 

保護者様 

台東区立浅草小学校 

校長   大石 京子 

授業のオンライン配信について 

 

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、

本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、感謝申し上げます。 

さて、２学期初めより、タブレット端末を使ったオンライン学習の準備を行い、先日、保護者の皆様に

もご協力いただき、家庭での Teamsを使った接続確認をすることができました。その後、試験的行ってき

た欠席者を対象とするにオンライン学習を通して、オンライン配信に大きな可能性を見いだした一方で、

オンライン配信授業の時間割を伝達する手段が明確でない、教室でタブレット端末を使用する授業ではオ

ンライン配信が難しい、などの課題も明らかになりました。 

そこで、９月１６日より、以下の要領で、オンライン配信授業を行います。なお、今後のオンライン配

信授業の実施を通して、より良いものに改訂して参ります。ご意見、ご感想等がありましたら、どうぞお

寄せください。       

 

１ オンライン配信授業の参加対象 

 出席停止、欠席、様々な事情により学校に登校していない児童で、オンライン配信授業への参加を

希望する児童が参加対象です。 

 

 

２ 参加方法 

 参加を希望する場合、連絡帳、電話等で保護者が担任に申し出てください。（クロモでの欠席連絡に

加え、配信方法、配信時間等の打合せ・連絡を行うため、電話での連絡をお願いします。連絡帳でお

申し出いただいた場合は、学校から連絡をする場合があります。）継続して休む場合の２日目以降の連

絡は、電話の他、クロモ、学びポケットを利用します。 

 オンライン配信授業の参加は希望児童のみです。 

 

 

３ オンライン配信授業の参加時間 

 １日２時間程度を原則とします。 

※オンライン配信授業の時間を１日２時間程度とする理由 

    ・オンライン配信授業は、長すぎると集中が続かないため。 

    ・動画を使用する授業、デジタル教科書を使用する授業、その他教師がタブレット端末を使用

する授業では、学校の機材や環境の関係で、オンライン配信が難しいため。 



※オンライン配信授業に参加していない時間の学習例（担任との相談により決定） 

 ・eライブラリやドリル学習 

    ・担任から指示された課題の学習 

    ・授業後の板書を使っての学習（授業の板書を、学びポケットを使って送ることができます） 

 

 

４ オンライン配信授業参加の際の留意事項 

〇オンライン配信授業実施の際は、教室で、オンライン配信授業に参加している児童がいることを伝え

ます。家庭でのプライバシー配慮の観点から、カメラをオフにする、あるいは、背景を設定するなど

の対応を行ってもかまいません。 

 

〇機器や Wi-fi環境等の関係で、オンライン配信授業では、教室と同等の音声や画像を送信することは

できませんので、ご了承ください。また、授業の途中で通信が切れる場合がありますが、その際、教

室での授業を優先し、通信復旧のために授業を止めることはいたしません。授業時間終了後にご連絡

をいただきましたら、黒板の写真を送信するなどの対応をいたします。 

 

〇家庭でのオンライン配信授業に参加する際は、学校での授業と同様に、しっかりとした姿勢で参加し

てください。服装は、標準服である必要はありません。 

 

〇オンライン配信授業を録画すること、スクリーンショットで画像をコピーすることは禁止します。 

 

 


